
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/08961

 Del: 27/11/2019

 Esecutivo da: 27/11/2019

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali

OGGETTO: 

Acquisto di sedia da evacuazione per disabili per l'Impianto di calcio di San Marcellino - Azienda 

C.S. di Gisinti Paolo SRL 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

• il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del

21/12/18,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”;

•  con deliberazione di Giunta n.259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il

PEG 2019/2021;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  6826  del  26/09/2019,  esecutiva,  il  Direttore  della  Direzione

Segreteria  Generale  e  Affari  Istituzionali  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  ad  interim  di

Responsabile della Posizione Organizzativa Acquisizione di Beni e Servizi Generali, individuando e

affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con  delibera  di  Giunta  434/2019,  esecutiva,  dall’01/11/2019  il  Servizio  Centrale  Acquisti  è

ridenominato  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi  e  trasferito  alla  Direzione  Gare  Appalti  e

Partecipate;

Ricordato che:

• con determinazione dirigenziale n. 6152/2019 è stata affidata all’Azienda C.S. di Gisinti Paolo srl

(cod. benef. 53061) con sede in Serravalle Pistoiese (PT), Via Traversa Provinciale Lucchese 79 –

C.F. e P.IVA 01825790478, la fornitura di n. 2 sedie da evacuazione per disabili per altrettante sedi

della Direzione Servizi Sociali;

• per l’acquisizione delle attrezzature si è proceduto mediante trattativa diretta su Mercato Elettronico

della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  richiedendo offerta  a  n.10  aziende,  trattativa  956867,

finalizzata  ad  un  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.lgs  50/2016,

attraverso il confronto di più preventivi di spesa, come prescritto nelle Linee Guida ANAC n. 4;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/08961



• entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte delle ore 18:00 del 28/06/2019 sono

pervenuti n. 4 preventivi e l’unico conforme a quanto richiesto ad un prezzo congruo è stato quello

dell’azienda  C.S. di Gisinti Paolo srl;

Considerato che:

• è necessario procedere all’acquisto di una ulteriore sedia da evacuazione per disabili da destinare ai

locali del 1° Piano dell'impianto da calcio San Marcellino - Via Chiatigiana 28 - Firenze, come da

richiesta GROW n. 47780 del 17/10/2019 del Servizio Sport, conservata in atti;

• il  numero  delle  Aziende  che  forniscono  l’attrezzatura  comprensiva  di  installazione,  corso  e

revisione/manutenzione per 5 anni, è veramente esiguo;

• la revisione/manutenzione è fondamentale per far si che l’attrezzatura sia conforme, nel tempo.  In

quanto,  la mancanza della suddetta  revisione,  fa decadere la conformità alla  Direttiva 93/42/CE

Dispositivi Medici e, nonostante la marcatura CE, il Dispositivo non risponderebbe più ai requisiti di

sicurezza garantiti dal Fabbricante all’atto della fornitura.";

Rilevato che:

• l’Azienda  C.S. di Gisinti Paolo srl ha confermato il prezzo, agli stessi patti e condizioni, offerto con

la  trattativa sopra  richiamata  -  €  2.150,00  cad.  IVA esclusa,  per  un  importo  complessivo  di  €

2.623,00,00 oltre IVA 22% come da offerta prot. 377735 del 13/11/2019, conservata in atti;

• ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00,

sono  stati  acquisiti  agli  atti  dell’ufficio  l’esito  della  consultazione  del  casellario  ANAC  e  il

documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  dai  quali  non  sono  emersi  motivi  ostativi

all’affidamento; 

Ritenuto pertanto affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 la fornitura in questione

all’impresa C.S. di Gisinti Paolo srl (cod. benef. 53061) con sede in Serravalle Pistoiese (PT), Via Traversa

Provinciale Lucchese 79 – C.F. e P.IVA 01825790478, per una spesa pari ad € 2.150,00 oltre IVA 22%,

valutata congrua e in linea con i prezzi di mercato;

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per le sedie da evacuazione in argomento

una spesa complessiva di € 2.150,00 oltre € 473,00 per Iva 22%, per un importo complessivo di € 2.623,00;

Dato atto che la copia dell’offerta  dell’azienda C.S. di  Gisinti  Paolo srl   prot.  377735 del  13/11/2019,

allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale conservato in atti;

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 4202/2019, esecutiva, è stato approvato, tra l’altro, il piano

acquisto riferito al Codice Opera  180153 – Acquisto arredi e altri beni mobili per Uffici e Servizi Comunali;

Dato atto che:

• il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Benedetta Brandi, Responsabile P.O. Economato;

• con nota Prot. n. 378762 la Dott.ssa Benedetta Brandi ha dichiarato che non sussistono conflitti di

interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;

• per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: ZC82AC33D2;

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e il punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4 che consentono alla

Stazione Appaltante, nel caso di affidamento diretto ai sensi del’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs 50/2016, di

procedere all’adozione della determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato; 

Visti altresì

• l’art 36 del D.L.gs 50/2016;

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/08961



• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare  la fornitura in opera di n. 1 sedia da evacuazione per disabili per l’impianto da calcio San

Marcellino, all’impresa C.S. di Gisinti Paolo srl (cod. benef. 53061) con sede in Serravalle Pistoiese

(PT),  Via Traversa Provinciale Lucchese 79 – C.F. e P.IVA 01825790478,  per una spesa pari  ad €

2.623,00 oltre IVA 22%; 

2.  di imputare la spesa complessiva di € 2.623,00 - imp.n. 2019/6404 - Cap.50893 - Cod. Op.  180153 – 

CIG  ZC82AC33D2, che presenta la necessaria disponibilità;

3.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Benedetta  Brandi  -

Responsabile  ad  interim della  Posizione Organizzativa Acquisizione  di  Beni  e  Servizi  Generali  del

Servizio Amministrativo Beni e Servizi, del Comune di Firenze;

5.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29 del D.lgs 50/2016 sul

Profilo del Committente del Comune di Firenze.

Segue allegato:

Definizione della spesa 

N. 1 sedia da evacuazione mod. SK2001, mm. Altezza ripiegata1060 x 

larghezza 530 x lunghezza 900, capacità di carico Kg. 150 – completa di 

trasporto ancoraggio al muro, copertura antipolvere, cartello segnaletico, 

corso, manutenzione ordinaria e straordinaria

per 5 anni dalla consegna (comprensivo degli eventuali ricambi ) € 2.150,00  

IVA 22% €    473,00

TOTALE € 2.623,00

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA AZIENDA C.S. DI GISINTI PAOLO SRTL

Firenze, lì 27/11/2019 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Benedetta Brandi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/

SubAccertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/08961



1) 50893 0 19/006404 06 2623

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/11/2019 Responsabile Ragioneria

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/08961


